

00129600219
Steuernummer

8278-4
Bankenkodex

Bozen
Provinz

Raiffeisenkasse Tirol Genossenschaft

Genossenschaft mit Sitz in Tirol

Mitglied des Einlagensicherungsfonds der Genossenschaftsbanken und des Nationalen Garantiefonds laut Art. 62 des L.D. Nr. 415/1996

eingetragen im Handelsregister der Handelskammer Bozen unter Nummer 00129600219

eingetragen im Genossenschaftsregister Bozen unter Nummer A145335 , Sektion I

eingetragen im Bankenverzeichnis unter Nummer 3845.5.0

VERWALTUNGSRAT

OBMANN	Stefan Langebner
OBMANNSTELLVERTRETER	Magdalena Ladurner
VERWALTUNGSRATSMITGLIEDER	Johann Schweigkofler, Stefan Hofer, Markus Pirhofer

AUFSICHTSRAT

VORSITZENDER	Stephan Jäger
EFFEKTIVE AUFSICHTSRÄTE	Beatrix Brugnara, Helmut Alber
ERSATZAUFSICHTSRÄTE	Melanie Pircher, Markus Stocker

BILANZ ZUM 31.12.2022

Ein- und Austritte von Mitgliedern im Geschäftsjahr:

Mitgliederstand am 01.01.2022	718
Eingetretene Mitglieder	14
Ausgeschiedene Mitglieder	37
Mitgliederstand am 31.12.2022	695

Der Obmann
Stefan Langebner

Die Aufsichtsräte
Stephan Jäger

Der Direktor
Johannes Schweigl

Beatrix Brugnara

Helmut Alber

VERMÖGENSSITUATION

	Posten der Aktiva	31.12.2022	31.12.2021
10.	Kassabestand und liquide Mittel	2.623.772	6.588.622
20.	Erfolgswirksam zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	134.309	161.827
	c) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	134.309	161.827
30.	Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	18.790.059	23.148.362
40.	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	132.535.046	135.228.936
	a) Forderungen an Banken	1.649.553	1.286.544
	b) Forderungen an Kunden	130.885.493	133.942.392
80.	Sachanlagen	2.798.934	3.011.777
100.	Steuerforderungen	335.755	316.276
	a) laufende	16.163	12.422
	b) vorausbezahlte	319.592	303.854
120.	Sonstige Vermögenswerte	1.847.003	740.072
	Summe der Aktiva	159.064.878	169.195.872

	Posten der Passiva und des Eigenkapitals	31.12.2022	31.12.2021
10.	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	137.199.354	148.135.751
	a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken	27.694.546	28.744.718
	b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	109.504.808	119.391.033
60.	Steuerverbindlichkeiten	40.604	58.791
	a) laufende	18.183	18.615
	b) aufgeschobene	22.421	40.175
80.	Sonstige Verbindlichkeiten	1.521.856	1.311.774
90.	Personalabfertigungsfonds	-	142.704
100.	Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen	351.622	520.249
	a) Verpflichtungen und Bürgschaften	29.681	37.842
	c) sonstige Rückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	321.941	482.407
110.	Bewertungsrücklagen	1.714.663	1.764.007
140.	Rücklagen	17.219.610	17.111.032
150.	Emissionsaufpreise	4.912	4.993
160.	Kapital	3.586	3.705
180.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres (+/-)	1.008.670	142.864
	Summe der Passiva und des Eigenkapitals	159.064.878	169.195.871

Gewinn- und Verlustrechnung

Posten		31.12.2022	31.12.2021
10.	Zinserträge und ähnliche Erträge	3.247.755	2.600.412
	davon mit Effektivzins berechnete Zinserträge	3.140.352	2.375.414
20.	Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(180.994)	(257.570)
30.	Zinsüberschuss	3.066.762	2.342.843
40.	Provisionserträge	833.724	791.854
50.	Provisionsaufwendungen	(65.826)	(70.476)
60.	Provisionsüberschuss	767.899	721.377
70.	Dividenden und ähnliche Erträge	476.375	184.537
80.	Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	4.369	12.548
100.	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	76.103	298.837
	a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	88.930	28.091
	b) zum fair value bewertete Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	(12.828)	270.747
110.	Nettoergebnis der zum fair value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung	(4.820)	5.686
	b) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	(4.820)	5.686
120.	Bruttoertragsspanne	4.386.687	3.565.828
130.	Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von:	(284.287)	(467.391)
	a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	(290.440)	(463.589)
	b) zum fair value bewertete Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	6.153	(3.801)
150.	Nettoergebnis der Finanzgebarung	4.102.400	3.098.437
160.	Verwaltungsaufwendungen:	(3.059.270)	(2.519.809)
	a) Personalaufwand	(1.583.989)	(1.343.178)
	b) sonstige Verwaltungsaufwendungen	(1.475.281)	(1.176.631)
170.	Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	30.669	(263.714)
	a) Verpflichtungen und Bürgschaften	8.161	6.910
	b) sonstige Rückstellungen	22.508	(270.624)
180.	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf Sachanlagen	(228.200)	(284.776)
200.	Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	196.384	182.366
210.	Betriebskosten	(3.060.417)	(2.885.932)
250.	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf von Anlagegütern	52.528	6.950
260.	Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	1.094.511	219.455
270.	Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(85.841)	(76.591)
280.	Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	1.008.670	142.864
300.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	1.008.670	142.864

ÜBERSICHT DER GESAMTRENTABILITÄT

	Posten	31.12.2022	31.12.2021
10.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	1.008.670	142.864
	Sonstige Einkommenskomponenten: Nettobeträge ohne Umbuchung auf die Gewinn- und Verlustrechnung	110.996	11.889
20.	Zum fair value bewertete Kapitaltitel mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	-	2.805
70.	Leistungsorientierte Pläne	110.996	9.084
	Sonstige Ertragskomponenten mit Umbuchung auf die Gewinn- und Verlustrechnung	(160.339)	(102.969)
140.	Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente (ausgenommen Kapitalinstrumente) mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	(160.339)	(102.969)
170.	Summe der sonstigen Ertragskomponenten nach Steuern	(49.343)	(91.080)
180.	Gesamrentabilität (Posten 10+170)	959.327	51.784

ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN DES EIGENKAPITALS

	Bestände zum 31.12.2021	Anpassung der Anfangsbestände	Bestände zum 01.01.2022	Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres		Veränderungen des Geschäftsjahres										Eigenkapital zum 31.12.2022
						Rücklagen	Dividenden und sonstige Verwendungen	Veränderungen der Rücklagen	Eigenkapitaloperationen						Gesamtrentabilität des Geschäftsjahres 2022	
									Ausgabe neuer Aktien	Ankauf eigener Aktien	Kapitalinstrumente	außerordentliche Dividendenzahlungen	Veränderung der Kapitalinstrumente	Derivate auf eigene Aktien		
Kapital																
a) Stammaktien	3.705		3.705	-			(119)									3.586
b) Sonstige Aktien	-		-	-			-	-								-
Emissionsaufpreis	4.993		4.993	-		-	(81)									4.912
Rücklagen:																
a) aus Gewinnen	17.829.751	-	17.829.751	108.578			-	-			-					17.938.329
b) Sonstige	(718.718)	-	(718.718)	-		-	-				-	-				(718.718)
Bewertungsrücklagen	1.764.007		1.764.007			-								(49.344)		1.714.663
Kapitalinstrumente	-		-								-					-
Vorauszahlungen auf Dividenden										-						-
Eigene Aktien	-		-				-	-								-
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	142.864	-	142.864	108.578	(34.286)									1.008.670		1.008.670
Eigenkapital	19.026.602		19.026.602	-	(34.286)		(200)		-	-	-	-	-	959.326		19.951.443

KAPITALFLUSSRECHNUNG (indirekte Methode)

A. GESCHÄFTSTÄTIGKEIT	Betrag	
	31.12.2022	31.12.2021
1. Geschäftstätigkeit	1.372.143	312.355
- Geschäftsergebnis (+/-)	1.008.670	142.864
- Auf-/Abwertungen auf zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente und auf zum fair value bewertete aktive/passive Finanzinstrumente (+/-) mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung (+/-)	450	(18.234)
- Mehrerlös/Mindererlös auf Deckungsgeschäfte (-/+)	-	-
- Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen wg. Ausfallrisiko (+/-)	284.287	(467.391)
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten (+/-)	228.200	284.776
- Nettorückstellungen für Risiken, Verpflichtungen und sonstige Aufwendungen/Erträge (+/-)	(30.669)	263.714
- nicht liquidierte Steuern, Gebühren und Steuerguthaben (+)	85.841	76.591
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen von eingestellten Geschäftstätigkeiten bereinigt von den Auswirkungen der steuerlichen Bestimmungen (+/-)	-	-
- sonstige Richtigstellungen (+/-)	(204.636)	30.035
2. Mittelherkunft/-verwendung von aktiven Finanzinstrumenten	5.889.600	(15.719.991)
- Zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	4.369	18.234
- Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	-	-
- verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	22.698	27.138
- zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	4.549.900	(3.163.152)
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	2.439.044	(12.364.205)
- Sonstige Vermögenswerte	(1.126.411)	(238.006)
3. Mittelherkunft/-verwendung von passiven Finanzinstrumenten	(11.206.752)	17.596.435
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	(10.941.317)	18.205.982
- zu Handelszwecke gehaltene passive Finanzinstrumente	-	-
- zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente	-	-
- Sonstige Verbindlichkeiten	(265.435)	(609.547)
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit	(3.945.008)	2.188.799
B. INVESTITIONSTÄTIGKEIT		
1. Mittelherkunft geschaffen durch	-	-
- Verkauf von Beteiligungen	-	-
- Kassierte Dividenden auf Beteiligungen	-	-
- Verkauf von Sachanlagen	-	-
- Verkauf von immateriellen Vermögenswerten	-	-
- Verkauf von Betriebszweigen	-	-
2. Mittelverwendung von	(15.357)	(31.987)
- Ankäufe von Beteiligungen	-	-
- Ankäufe von Sachanlagen	(15.357)	(31.987)
- Ankäufe von immateriellen Vermögenswerten	-	-
- Ankäufe von Betriebszweigen	-	-
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit	(15.357)	(31.987)
C. BESCHAFFUNGSTÄTIGKEIT		
- Ausgabe/Ankäufe von eigenen Aktien	(200)	327
- Ausgabe/Ankäufe von Kapitalinstrumenten	-	-
- Verteilung der Dividenden und anderen Zielsetzungen	(4.286)	(3.529)
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Einlagensammlungstätigkeit	(4.486)	(3.202)
NETTOMITTELHERKUNFT/-VERWENDUNG DES GESCHÄFTSJAHRES	(3.964.851)	2.153.610

Zusammenführung

BILANZPOSTEN	Betrag	
	31.12.2022	31.12.2021
Kassabestand und liquide Mittel bei Eröffnung des Geschäftsjahres	6.588.622	4.435.012
Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres	(3.964.851)	2.153.610
Kassabestand und liquide Mittel: Auswirkungen der Wechselkursveränderungen	-	-
Kassabestand und liquide Mittel bei Abschluss des Geschäftsjahres	2.623.772	6.588.622